
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale  

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 

n. 249, concernente il regolamento sulla "Definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 
416 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244", ed in particolare l’articolo 12, che prevede 
la predisposizione di un elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate ad 

accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo, e 

nei corsi destinati al conseguimento della specializzazione sul sostegno e di 
perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua 
straniera; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 
n. 93, concernente la definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio, 
ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del decreto del Ministro dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTO l’articolo 3, comma 1 del D.M. 93/2012, che prevede la costituzione di una 
Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni sedi di tirocinio e l’articolo 4, 
che definisce le procedure di costituzione di detta Commissione; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere alla modifica ed integrazione di componenti della 
Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di 

tirocinio formativo; 

ACQUISITA  la disponibilità di tutti gli interessati e valutato il curriculum vitae di ciascuno, 

 
DECRETA 

Art. 1) Costituzione Commissione  

 
È costituita la Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di tirocinio 

formativo, composta come di seguito indicato per l’anno scolastico a.s. 2022-2023: 

 
COMPONENTI: 
 

- dott. Adamo Castelnuovo – Dirigente dell’Ufficio VII – USR per la Lombardia 

- dott.ssa Vincenza Maria Berardi – Dirigente dell’Ambito Territoriale di Monza e Brianza  

- dott. Michele De Vivo – Funzionario Ufficio XII – USR per la Lombardia 

- dott. Claudio Goisis – Docente distaccato Ufficio II – USR per la Lombardia 

- dott.ssa Anna Manni – Docente distaccato Ufficio VII – USR per la Lombardia  

- dott.ssa Jessica Sala – Docente distaccato Ufficio XII – USR per la Lombardia 

 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale  

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Art. 2) Compiti e funzioni della Commissione 

La Commissione come sopra costituita: 

1. valuta la sussistenza delle condizioni e fissa i requisiti necessari per l’accreditamento delle istituzioni 

scolastiche in ambito regionale, sulla base di quanto previsto dal D.M. 93/2012, allegati A, B e C; 

2. vigila sul rispetto delle convenzioni sottoscritte con le Università e le istituzioni AFAM, sulla persistenza 

delle condizioni e dei requisiti di cui al comma 2 del precitato Decreto Ministeriale e sul regolare 

svolgimento delle attività di tirocinio. 

La Commissione potrà valutare, per funzionalità, l’opportunità di organizzarsi e riunirsi in composizione 

ridotta. 

 

Art. 3) Oneri 

Ai componenti della Commissione di cui all’art. 1 non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni 
di presenza o altre utilità, comunque denominate. 
 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

  Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/am/js 

  

 


		2023-01-18T09:44:35+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-01-18T12:13:10+0100
	protocollo




